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Information om eftersyn af beskyttelsesrum  

 

Til landets kommuner og fælleskommunale redningsberedskaber (§ 60-selskaber) 

 

Ved brev af 28. oktober 2025 varslede vi om igangsættelse af første fase af eftersynet af 

kapaciteten og standen af eksisterende beskyttelsesrum, der vedrører den type beskyttel-

sesrum, som kaldes betondækningsgrave. I blev i den forbindelse anmodet om at forbe-

rede jer på at kunne gennemføre fysiske eftersyn af alle jeres betondækningsgrave. Som 

det fremgik af brevet, blev der igangsat et piloteftersyn af betondækningsgrave, hvor 

bl.a. den udarbejdede tjekliste blev afprøvet ved udvalgte kommuner og redningsbered-

skaber.  

 

Piloteftersynet er nu gennemført og har givet værdifulde erfaringer. Jeg vil på vegne af 

styrelsen gerne takke de kommuner og redningsberedskaber, som har indgået i arbejdet. 

På baggrund af erfaringerne fra piloteftersynet har Styrelsen for Samfundssikkerhed i 

samarbejde med bl.a. KL og en ekstern byggefaglig rådgiver tilpasset tjeklisten. Den en-

delige tjekliste og tilhørende vejledning er offentliggjort på Styrelsen for Samfundssikker-

heds hjemmeside www.samsik.dk/beskyttelsesrum/.  

 

Styrelsen skal på denne baggrund anmode jer om at igangsætte fysiske eftersyn af alle 

jeres betondækningsgrave med udgangspunkt i tjeklisten og vejledningen. 

 

Resultaterne af eftersynet skal registreres af de enkelte kommuner og redningsberedska-

ber i en digital indberetningsløsning. Styrelsen for Samfundssikkerhed er i samarbejde 

med KL og Klimadatastyrelsen ved at klargøre den fællesoffentlige database GeoFA, som 

allerede anvendes af kommuner og andre myndigheder til andre forvaltningsformål. Vi 

forventer, at I vil kunne påbegynde registreringerne af betondækningsgravene i systemet 

fra den 8. januar 2026, men I kan allerede nu udfylde tjeklisten fysisk, og så efterføl-

gende foretage registreringen i GeoFA.  

 

Eftersynene skal så vidt muligt være gennemført senest den 15. marts 2026.  

 

Vi er opmærksomme på, at der for særligt de kommuner og beredskaber, der har ansva-

ret for et stort antal betondækningsgrave, er tale om en omfattende opgave.   

 

Styrelsen for Samfundssikkerhed vil i januar 2026 i samarbejde med KL afholde webina-

rer om eftersynet, hvor der vil være mulighed for at stille spørgsmål til eftersynet mv. In-

vitation til webinarer vil blive sendt til jer i separat mail. 

http://www.samsik.dk/beskyttelsesrum/
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Parallelt med eftersyn af betondækningsgrave arbejdes der videre med næste fase af ef-

tersynet, der vil omhandle den type beskyttelsesrum, der kaldes sikringsrum. Der vil følge 

flere oplysninger herom. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Laila Reenberg 

Direktør 

Styrelsen for Samfundssikkerhed  
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FAQ 

 

Hvorfor skal vi lave et eftersyn? 

Forsvarets Efterretningstjeneste vurderer, at der på nuværende tidspunkt ikke er en trus-

sel om et regulært militært angreb på Rigsfællesskabet. Den militære trussel fra Rusland 

mod Europa og Danmark forventes at stige over de kommende år. Ændringer på beskyt-

telsesrumsområdet tager tid og der er derfor behov for at gennemføre et eftersyn nu. 

 

Der findes på nuværende tidspunkt ikke et samlet overblik over den samlede kapacitet, 

herunder stand, af beskyttelsesrum i Danmark. Eftersynet kan skabe det overblik, og 

indgå som led i beslutningsgrundlaget i forbindelse med eventuelle senere tiltag. 

 

Hvad indebærer et eftersyn?  

For at få et retvisende overblik over standen skal samtlige beskyttelsesrum gennemgås 

ved fysisk inspektion. Den fysiske inspektion har blandt andet til formål at afdække rum-

mets generelle stand og eventuelle mangler. Information om rummet, herunder lokalitet, 

mv. skal ligeledes indberettes. Det understreges, at der ikke er tale om en klargøring eller 

test af betondækningsgravene. Eftersynet omhandler udelukkende at afdække den fakti-

ske stand.  

 

Under eftersynet af de enkelte rum skal den fysiske stand af de omfattede beskyttelses-

rum efterses ved brug af den endelige tjekliste, hvor evt. mangler og fejl skal noteres. 

Tjeklisten er udarbejdet af Styrelsen for Samfundssikkerhed med inddragelse af ekstern 

faglig rådgivning samt KL mfl., og tager udgangspunkt i eksisterende reglementer.  

 

Hvilke beskyttelsesrum skal undersøges i forbindelse med denne fase af eftersynet? 

Første fase af eftersynet handler om betondækningsgrave, og det er den fase, som dette 

brev vedrører. 

 

Eftersynets 2. fase handler om eftersyn af sikringsrum. Der vil følge yderligere oplysnin-

ger om denne fase inden for kort tid.  

 

Hvor mange betondækningsgrave skal undersøges? 

Samtlige betondækningsgrave i kommunerne skal undersøges under eftersynet. 

 

Hvem skal udføre eftersynet og hvilke kompetencer kræver det? 

Ansvaret for at udføre eftersynet ligger ved kommunerne eller de fælleskommunale red-

ningsberedskaber, der har fået henlagt kompetencen på beskyttelsesrumsområdet. Der 

stilles ingen formelle krav til uddannelse mv., men eftersynet anbefales udført af perso-

ner med erfaring fra fx. bygningstilsyn eller fra redningsberedskabet. 

 

Hvordan indrapporteres standen af de omfattede beskyttelsesrum?  

Selve indberetningen skal ske gennem en digital indberetningsløsning. Eftersynene fore-

tages ved brug af den endelige tjekliste, som findes på SAMSIK’s hjemmeside.  

 


